
Постановление Правительства РФ от 5 марта 2021 г. N 331 "Об установлении случаев, при которых 

зас... 

 Система ГАРАНТ 1/2 

Информация об изменениях: 

Постановление изменено с 1 сентября 2023 г. - Постановление Правительства России от 20 

декабря 2022 г. N 2357 

См. предыдущую редакцию 

Постановление Правительства РФ от 5 марта 2021 г. N 331 "Об установлении случаев, 

при которых застройщиком, техническим заказчиком, лицом, обеспечивающим или 

осуществляющим подготовку обоснования инвестиций, и (или) лицом, ответственным за 

эксплуатацию объекта капитального строительства, обеспечиваются формирование и ведение 

информационной модели объекта капитального строительства" 

С изменениями и дополнениями от: 

20 декабря 2022 г. 

 

В соответствии с частью 1 статьи 57 5 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Установить, что формирование и ведение информационной модели объекта капитального 

строительства обеспечиваются застройщиком, техническим заказчиком, лицом, обеспечивающим 

или осуществляющим подготовку обоснования инвестиций, и (или) лицом, ответственным за 

эксплуатацию объекта капитального строительства, в случае если договор о подготовке проектной 

документации для строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 

финансируемых с привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

заключен после 1 января 2022 г., за исключением объектов капитального строительства, которые 

создаются в интересах обороны и безопасности государства. 

Информация об изменениях: 

Постановление дополнено пунктом 2 с 1 сентября 2023 г. - Постановление Правительства России 

от 20 декабря 2022 г. N 2357 

2. Установить, что формирование и ведение информационной модели объекта капитального 

строительства обеспечиваются застройщиком или техническим заказчиком, осуществляющими 

деятельность в соответствии с Федеральным законом "Об участии в долевом строительстве 

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 

законодательные акты Российской Федерации", в отношении объекта капитального строительства (за 

исключением индивидуальных жилых домов в границах территории малоэтажного жилого 

комплекса), проектная документация и (или) результаты инженерных изысканий которого в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации подлежат экспертизе, в случаях, 

если договор о выполнении инженерных изысканий, о подготовке проектной документации заключен 

(задание застройщика (технического заказчика) на выполнение инженерных изысканий и (или) 

задание на проектирование утверждено) после 1 июля 2024 г. или если разрешение на строительство 

указанного объекта капитального строительства, по которому проектная документация утверждена 

до 1 июля 2024 г., выдано после 1 января 2025 г. 

Формирование и ведение информационной модели объекта капитального строительства в 

отношении индивидуальных жилых домов в границах территории малоэтажного жилого комплекса 

в случаях, когда подготовка проектной документации является обязательной в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации или застройщиком принято решение о 

подготовке проектной документации в отношении указанных индивидуальных жилых домов, 

обеспечиваются застройщиком или техническим заказчиком, осуществляющими деятельность в 

соответствии с Федеральным законом "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов 

и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации", в случаях, если договор о выполнении инженерных изысканий, о подготовке 

проектной документации заключен (задание застройщика (технического заказчика) на выполнение 

инженерных изысканий и (или) задание на проектирование утверждено) после 1 января 2025 г. или 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405985239/1001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/76809872/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400424628/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400424628/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400424628/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400424628/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400424628/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/57501
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405985239/1003
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138267/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12138267/0


Постановление Правительства РФ от 5 марта 2021 г. N 331 "Об установлении случаев, при которых 

зас... 

 Система ГАРАНТ 2/2 

если разрешение на строительство указанных индивидуальных жилых домов, по которым проектная 

документация утверждена до 1 января 2025 г., выдано после 1 июля 2025 г. 

Информация об изменениях: 

Постановление дополнено пунктом 3 с 1 сентября 2023 г. - Постановление Правительства России 

от 20 декабря 2022 г. N 2357 

3. Настоящее постановление действует до 1 сентября 2029 г. 

 

Председатель Правительства Российской Федерации М. Мишустин 

 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405985239/1003

